
Pokhok Západu6
Podél břehu zařízeny jsou hybům učňovým vyhovují nikdeNaftové zdroje v Kavkaze ostrově Tamanském severně od

ústí řeky dílem na levém jejím

břehu směrem jihovýchodním od

ústí Prvním podnikatelem byl

tu generál Novosilcev jenž však

nerozumným hospodářstvím záhy

byl donucen aby od svého podni-

ku ustal Nyní pracují zde dvě

akciové společnosti t nichž jedna

Dra Petra ~™
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Nalil na proděl v lékárnách

Je prodávají O podrobnost!

Dr Peter Fahrney 112-11- 4 S

Pouze zvllltnt Jednatelé

adreiujte

Hoyne Ave Chicago III

Potřebujete dokonalý šicí stroj?
Když jsme počali nabízet! čtenářům

jsme v úmyslu ani za cíl opatřovat! jim stroje proto jen ie by byly levné

bez ohledá na jejich dobrotu a dokonalost nýbrž hlavní věcí ku kteréž jsme
přihlíželi bylo vždy to aby dostalo se naším příznivcům a odběratelům

strojů za ceny tovární Nenabízeli jsme jak činily snad někte
ré časopisy jiné stroje aajlaoinějll Kdybychom tak činlti chtěli mobil

bychom nabízet! stroje za doplatek 11000 až 115 Vsak nám jest tak dobře

známo jako našim čtenářům že není pravdlvějěíbo přísloví nežli: 'láce ca
láci — peníze darmo" Proto opatřovali jsme čtenářům ne stroje nejlaclnějál
ale stroje dobré za ceny tak levné jak dobré stroje mohou opatřovány býti
totiž ca ceny tovární hotovené v jedné z největifch a nejspolehlivějěích
továren v ceml

Stroje kteréž jsme pod jménem
nejsou tak zvané "rodinné" stroje totiž

obyčejné jakéž se e pravidla prodávají
místními Aniž jsou to stroje podle nějakých zastaralých a Již vyšlých pa-

tentů nýbrž stroje opatřené nejnovějiíml zařízeními a zdokonaleními To se

rozumí na stroji Pokrok Západu" nejsou všechna zdokonalení vlaoh jlnýoh
strojů tak jako nenaleznem je na Žádném jiném stroji Každý stroj má jistá
zdokonalení kteráž nejsou na žádném jiném již k vůli rozdílnosti když ne
ze Žádné jiné příčiny Vsak stroje "Pokrok Západu" vyrovnají se každým

jiným i těm nejdokonalejíím Továrna

jest nejen jednou s největiícb jak výše
lejšícb kteráž stále opravy ravádí Jak známo před dvěmi lety mobil Jsme
nabídnout! stroje se spouštěcím ústrojím kteréhož druhu stroje časopisy
z pravidla nenabízejí To bylo zdokonalení velké! Však nyní můžeme s potě-

šením sdělit! o

novém a důležitém zdokonaleni

černém městě mosty pro nakládá
ní tekutého zboží které ze skla
dišť přímým proudem do cister

nových lodí vtéká A podobně

naplňují se kotlové vagony na ná
draží na němž se dlouhé vlaky
neustále střídají
V Baku nejsou však výlučně je
nom rafinerie petrolejové zde

zpracují se rovněž veškeré odpad
ky této rafinerie zejména na roz
manitá mazadla Dále vyrábějí
se tu všechny sloučeniny jichž
při rafineriích jest zapotřebí tak

zpracuje seCtu na příklad sicilská

sýra na kyselinu sýrovou Avšak
i spotřebovaná již kyselina sírová

regeneruje se ve zvláštních továr
nách ačkoli se tím nabývá výrob-
ku temně zbarveného Podobně

zabývá se veliký závod opětnou
výrobou draselnatého louhu z od-

padků rafinerií které v sobě dra-selna- té

zbytky obsahují
Jižně od Baku nalézá se při sa-

motném mořském břehu menší

naftové pole Bibi Eibot kde se

nejen nafta těží nýbrž i na místě

zpracuje
Také poblíže Balijova mysu již-

ně od Baku vyniká podobný plyn
ze dna mořského Za klidného
moře dá se vystupující plyn snad-

no zapáliti tak že nad vodou hoří

dlouhými plamennými jazyky po-

kud tomu vlnobití konec neučiní

0 plování

Plování jest nejen velmi důle-

žitým uměním pro případ nebez-

pečí tonutím nýbrž jest i velmi

příjemný a zdravý sport Přes
to nevěnuje se mu nás takové po-

zornosti a péče jak by právem
zasluhoval Příčiny toho jsou
kolikeré Rodičové děsí se mož-

nosti že by jejich dítě při plova-
cích pokusech utonouti mohlo a

zamezují tím učení samotné ač

není-l- i na snadě spolehlivý učitel

tohoto umění Avšak na druhé

straně zase požaduje se tak veliký

poplatek za toto umění že se

plování stává nezámožným zase

po této stránce naprosto nepří-

stupným Konečně nelze zaml- -

četi že ve mnohých osadách ani

příležitosti není kde bychom plo- -

vati mohli

Při učení vyskytuje se začáteč-

níkům nemalá nesnáz a to způso-
bu dvojího Má-- li se učiti přímo
na vodě vzniká v něm z pravidla

nepřemožitelný strach pře cizím a

nehostinným živlem jejž jen s

velkou těží přemoci dovede Jest-

liže však učitel užívá nevhodných

prostředků stupňuje se teuto

strach ještě v něm — a takový
Člověk sotva kdy se plovati na-

učí — Učiti se pak předběžně na

suchu jest věcí velmi nesnadnou
a to hlavně proto poněvadž sto

jíce zaujímáme naprosto jiné po
stavení než při plování ve vodě
Naučíme-l- i se pak sebe dokonaleji

plovacím pohybům mimo vodu

nedovedeme je konati jakmile se
do vody ponoříme Překážejí
nám vahorovná poloha těla a níz-

ký horizont našeho oka téměř v

úrovni vodní hladiny se naléza-

jící
Jiná okolnost která plování

znesnadňuje jest ta že plovací
pohyby nikterak nám nejsou vro-

zeny ano právě naopak — po-

nořujíce se do vody máme pocit
že padáme — a tu nám pud
sebezachování káže vzpažiti a
hlavu co nejvíce vztýčiti Tím
však právě přirychlujeme tonutí
a ponoření hlavy pod vodu —

Rovněž i míra plovacího pohybu
jest nám naprosto nezvyklá Na

suché zemi pohybujeme se prud-

kými odrazy od nepoddá jné pevné
půdy a pošinujeme se tím strkavě
do předu Zcela jinaký jest však

plovací pehyb ve vodě Odrazy
jež nohama i rukama konáme ne-

nalézají tuhého odporu nýbrž
narážejí na poddajnou a pohybli-
vou vodu která našemu nárazu
uniká čím rychleji máchneme

tím menšího plovacího účinku

dosahujeme sami se při tom veli-

ce namáhajíce Je tu nezbytno
mírnitt ráznost pohybúv a měniti

je v mírné a spise stejnoměrné
máchání okončtnani abychom co

nejvíce vodního odporu využitko-va- ti

a na pohyb vlastního těla

pfevésti mohli

Francouzský učitel tělocviku
Devot dobře znaje všechny tyto
nesnáze' a také nedostatečnosti
dosavadních způsobů vyučovacích

sestrojil zvláštní plovací závěs

jimi se poloha lidského těla při

plavbě naprosto věrné napodobu
je Trap spočívá na polštářované
měkké podložce brada opírá se o

politálík jeni jest na pražném
péra zavřen Stehna- - vložena

jsou do solkkých iiibkův které
nazvižitních nohách pomocí ko--

U£s3f na podlaze Uhájí a tím po

jej netísníce Aby se pak tyto
stehenní podložky nemohly od

ostatního stojanu oddáliti spojeny
jsou s ním pohyblivými příčkami
Těmito opatřeními bezpečně pod
míněna jest nejvýhodnější poloha
plovací ležící žáček ani jinou

polohu zaujati nemůže a má týž
pocit že celé jeho tělo jest pod
pórováno jako kdyby vodou ne
seno bylo

Aby učeň přivoděn byl k mír

ným a rovnoměrným pohybům
okončin nikoli k trhanému a str
kavému trčení jich docílil Devot
tím že zapnul ruce i šlapadla do

kaučukových Šlí které svým stá-

lým odporem téměř úplně tak na
učně působí jako voda na plavce
Ježto pak poloha učňova jest při-

rozená a nikoli nepříjemná nikde

ho netísníc může učeň snadno

čtvrt hodiny i déle konati na tom-

to stojanu pohyby plovací až jim
dokonale přivykne a si je náležitě

osvojí Teprve potom pustí se
začátečník do vody
Devotův stojan doporučuje se

hlavně pro Školy a pro ústavy s

hromadným vyučováním
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Nabízí tento týden dvě spojené
zásoby zboží Vykoupili jsme zá-

sobu dvou velkých a pozoruhod-
ných obchodů a nabízíme tento

týden zboží za báječně nízké ceny
kteréž každého překvapiti musí

Zásoby tohoto zbožt pocházejí od

firmy JENKINS & JENKINS
velkoobchodníků v střižním zboží
z Chicaga a ERNEST KROPPA
obchodníka v střižním zboží a šat-

stvu v Detroit Michigan
V následujícím uvádíme pouze

jen některé druhy zboží a báječně
nízké ceny za jaké se prodává
60c hedbáví pruhované a květované

yard za 15c

75c černé a kvitované hedvábí po 85c

yard
tvsuu Hedvábí po 4 a ave
85c celovlněné kašmíry 9c
50c celovlněné challies 12c

1100 vlněná látky na Jaty po 25c

Pásky a maile až do ceny 91 50 po 25c

Ženské dívčí a dětské rukavičky bez

prstů po 5c
Ženské hedvábné rukavičky po 15c

Šátky bílé s barevným okolkem po
2 centech
šátky z indického lawnu po 5c
Hedvábné závoje černé a jiných barev

10c yard
Dívčí a děuké černé punčochy 2c

Ženské dírčl a děuké punčochy 6a
Dívčí černé hnědé a modré punčochy

8 centu
Vyšívané kraječky a vložky lfc yard
Nejlépe! vyšíváni na nainsoocks jack-onet- s

a cambricu Oje yard
Torchonské kraječky a vložky 3i yard
Orientáltké a jiné importované krajky

7ic yard
Děuké krajkové bonýtky 15c

Ženské dívčí a dětské spodní prádlo 5a
Pěkné ženské hedvábím vroubené

spodní prádlo 8}c
Dokonale přiléhající letni Sněrovačky

19 centů
Nejpěkněji! Sněrovačky z francouzké-h- o

satinu a j 89a
1200 hlazené rukavičky 69a
Pomačkané aneb sebe nepatrněji po-

mazané rukavičky 39
Mužské letni spodní prádlo 15c
Mužské prané bílé košile 59c
Bavlněně challiet ceny 5a yard po laBílé látky kostkované neb pruhové

ceny 10a po 3Jc
Všechna kalika reny až do 7Jc po 2{a
36 palcové perkály světlé neb tmavé

po 6
Nové jarní lawny po 3T

Zbytky silkolinu s továrny po 2ic
NsJIepSl museliny ceny aí 124c po 44c
Nebílené museliny viech druhů po 2fc
Těžké křížové látky na koiile 5c

Olejová plátna na st&l 84

Zbytky Organlinft lawnft adimlta84a
Krajkové záclony obyčejné ceny $100

za pár po 15c kua
Záclony prodávané po 200 nyní 39a
(Skvostné táclony krajkové ceny ai do
50069c
Záclony do dveří ceny ai 11250 pa

So W5

Těžké lněné nebílené ubrusy yard 15c

□Zbývající červené ubrusy yard 9c

Bufikovité a křížové látky na ručníky
lc yard
Turecké látky na ručníky ceny do 50a

do 74a

Viechny 25 a 35c červené ubrusy po
13 centech
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Uplynulý rok podal toho ne-

zvratný doklad že palma nejvřtší-h- o

bohatství petrolejového nená-

lež! Americe nýbrž Kavkazu a to

zase především malému poloostro
vu Apšeronu jenž u města Baku

směrem východním do Kaspijské
ho moře vyčnívá

Je tomu právě 40 let kdy se

americký petrolej dostal do celé

Evropy a rovněž tak dlouho

ie tomu co se na Kavkaze začal

vyvíjeti veliký průmysl petrolejo-

vý Znalost petroleje či lépe ne-

čištěné nafty jest u kavkazských
národův ovšem daleko starší

Vždyť se tam od věkflv užívalo

prostého naftového kahanu jejž
zvali čerekem byla to nádoba z

pálené hlíny naplněná naftou do

níž vložen byl bavlněný knot

Tento čerek vyskytuje se dosud

ještě zavěšený v komínech domo-

rodců a vydává bez cylindru pla-

men mdlý a čadivý Žel že zprvu
nedostávalo se novému průmyslu
náležité podpory se strany vládní

Až do roku 1796 náležely ve-

škeré tyto krajiny k Persii a na-

ftové prameny byly vlastnictvím

státu Týž poměr pak i nadále

potrval když se toto území dosta-

lo pod žezlo ruské Užívaní na-

ftových zdrojů bylo na řadu let

pronajímáno s výlučným právem
tímto pak spojena byla jedině
ta podmínka že se nafta směla

prodávati za stanovenou nejvyšší
cenu Tehdy užíváno bylo nafty
hlavně jenom v lékařství málo jen
ke svícení ve venkovských chatr-

čích jmenovanými již čereky

Teprve příkladem Američanů

přivedeni byli hlavně podnikaví
Arméni na myšlénku zpracovati
naftu na petrolej a konkurovati

jím na světovém trhu s petrolejem
americkým První továrna zalo-

žena byla roku 1858 Ale účelem

jejím bylo zpracovati tamní asfalt
na olej svítivý Za tou příčinou
byly z Anglie dovezeny železné

plynárnické křivule Doprava jejich

po moři do Poti odtud pak přes
Kavkaz až do Baku vyžadovalo
nejenom mnoho času ale též i ne-

málo peněz Když pak konečně
křivule došly okázalo se hned

prvními pokusy že zamýšlený
podnik jest holou nemožností

Kyr zůstal na dále nátěrem plo-

chých střech ale povolaný lučeb-

ník záhy porozuměl významu na-

fty která se tu bezprostředně ze

země prýštila
Tak povstala první rafinerie pe-

troleje v Baku

Roku 1870 pracovalo tu sice již
osm rafinerií avšak nedostávalo

se laciné dopravy pro surovinu i

pro rafinadu a dosud trvala neo-

mezená vláda generálního nájemce
zřídel naftových který stanovoval

ceny suroviny zcela libovolně

řídě se při tom jen osobními zá-

jmy
Těmto nesnesitelným poměrům

učiněn byl konec teprve r 1873
V prosinci r 1872 rozprodány

byly v Tiflisu veřejnou dražbou
veškeré naftové pozemky po desja-tinác- h

(asi 1 hektar) zároveň pak
uložena byla na destilaci petroleje
výrobní daS Tato tísnila rafine
rie až do r 1878 Ale ani pak

ještě nemohl se tento průmysl ná
ležitě rozvíjeti poněvadž doprava
železniční byla příliš drahou a po-

malou Tomu odpomoženo bylo
důkladně teprve r 1888 kdy nej-vět- ší

naftový podnikatel Nobel
dal zříditi rourovod zdélf 66 kra
k přímé dopravě nafty od břehů

Kaspijského moře k moři Černé-

mu

Aby pak bylo jasno jak v po-

sledních létech dostihovalo těžení
ruské nafty výrobu americkou

úřední udání dotyčných
těžeb Bylo vytěženo surové nafty
▼ amerických centech:
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Severoamerické Státy které zde

jsou souborně vykázány jsou

jmenovití Penasylvanie Nový
York Západní Virginie a Ohio

Poslední čísla vztahují se pak je-

nom na tělba za první pololetí r
1898 Ale již z tohoto udání jest
patrno ie tímto rokem předstihu

je apieronski nafta dle množství

veškera těžbu americkou A po-

něvadž podle předcházejících roků

znamenáme při ruské naftě vůbec

mnohem rychlejší vzrůst nel při
ClH americké můžeme s jistotou
vlZŽS ie budoucn roská nafta

yJUk xaačoi rliU mírou pfedsti-L- z

vrtbo aaerkžoo

VzxwnZi pclolena jsou
zří-tzZ- art

(Ti CŽl Kabnao do

ČcrrT j tztZi kilCra u polo

jest francouzsko-rus- ká

Nejdůležitějším a nej bohatším

naftovým polem jest území na se-

verovýchod města Baku na polo-

ostrově ApŠeronsiém
Poloostrov Apšeron jest nejvý-hodnější- m

výběžkem Kavkazu

Půda je tu neúrodná písečná a

namnoze i slaná a ježto deště

jsou vzácnostíčiní celý poloostrov

po větší části roku dojem úplné

pouště Od dubna do října jest

úplné sucho a větrno za nesnesi

telného žáru slunečního Pitné

vody alespoň dobré tu vůbec

není Přes to nebývá tu nemocí

jmenovitě zimnice jsou tu vzácno

stí
Ve středu tohoto polostrova

mezi tatarskými vesnicemi Bala- -

chana Sabunči Ramana a Bene-ga- ti

v solné poušti nalézá se ono

naftové území jehož bohatství se

zdá přímo nevyčerpatelným Zde

pracují tisícové pilných pracovní-
kův aby černý tekutý poklad z

hlubin zemských na den vynesli
Jsou tu v pestré směsici Rusové
Tataři Arméni PerŠané Čudové
i Němci kteří se tísní mezi obrov-

skými nádržkami vysokými věžmi

vrtacími a čerpacími nečistými
domy obydelnými četnými dílna-

mi a továrnami Cesty pokryty
jsou smrdutým bahnem naftovým
všude křižují se rozmanitá potrubí
k převádění suroviny nebo hoto-

vého již výrobku a stále slyšeti
jest tepot záklopek tlakostrojů
jimiž se nafta v těchto rourách

pohání
Nafta vyskytuje se tu naprosto

bezvoaná barvy tmavohnědé Jen

výminečně prýští se také nafta
světlá zároveB s přirozeným svíti-

plynem ze země Je to poblíže
Sucharany východně od velikého
naftového území apšeronského
Práce v naftovém poli jest těžká

a tím namáhavější ježto o poho-
dlí není postráno Byty jsou
chatrné ceny nepoměrně vysoké
Přes všechnu pozornost zuřívají
tu zhoubné požáry čemuž se
ovšem při tomto množství snadno

zápalné hořlaviny při letním žáru
a suchém větru ďiviti nemůžeme

Rafinerie petrolejové nenalézají
se v naftovém poli samotném ný-

brž ve městě Baku malebně po-

loženém na břehu mořském Baku
skládá se ze tří částí z nichž nej-star- ší

se nyní zove bílým městem a

slouží hlavně k bydlení zámožněj-
ším vrstvám veškerého obyvatel-
stva Na jihozápadě leží pod
Balijovým mysem námořní stanice
ruska kdežto směrem východním
daleko podél břehu rozprostírá se

nejmladší část černé město Čor-rn-
oj

Gorod Zde je továrna na
továrně a všude plno nečitstoty od

naftového průmyslu Zde se na-

fta zpracuje
Nafta přivádí se četnými rouro-vod- y

z naftového pole asi 10 km

vzdáleného Na rozhraní bílého
a černého města leží nádraží hla-

vní od něhož pak vedou ještě od-

bočky do továren černého města
k naftovému poli a do Surachany
ke zřídlům nafty světlé

Bílé město ačkoli se jeho oby-

vatelstvo rozvojem naftového prů-

myslu asi zdvacetinásobilo přece
ještě činí dojem starého města

asijského Do sod tu jsou ulice
úzké a klikatě dosud sedí řemesl-

níci pří své práci na ulici nebo v

otevřených dílnách a dosud pro-

dává se nejrozmanitější zboží v

nekonečně dlouhých bazárech
Vedle toho však povstaly na obvo-

du starého města četné moderní
ulice po evropském vzoru nábře-

ží jsou výstavná všude jest zave-

deno bohaté osvětlení plynem a

širokými třídami prostřed kuje
parní tramway osobní dopravu
zvláště mezi městem bilým a čer-

ným
černé město má více než 200

továren a tím jest podmíněn jeho
ráz Všude po ulicích jsou Želez-

niční koleje a rozmanitá potrubí
domy jsou obrovské ala prosté a
kasárnické destilační a rafinační

aparáty rozestaveny jsou pod ší-

rým nebem střídavě a obrovskými
železnými nádržkami petrolejový-
mi všade plno práce a pohybu
všude parní stroje a čerpadla na-

ftová či tlakostroje na petrolej na
náměstích miliony pudft nejroz-manitijlí-ca

odpadků z rafinerií v

otelených suUrikidi zemních —

vle ta iádirt (ernéma města rá- -

zovitio vrexíení které vlak novi

"r ál
Stojan liethe stroje "Pokrok Západu" opatřeného kullíkaml v loilskich

Jak naxnaíeno

A sice pozůstává toto v tom že stroje "Pokrok Západu'
opatřeny jsou nyní

KTJLIČKOVÝaiI O LOŽISKY
Ví naSÍ čtenáři co to znamená? To znamená ještě mnohem větší lehkost

naSim iicl stroje co prémie neměli

"Pokrok Západu" nabízel! a nabízíme

nízkoramenné nýbrž jsou to stroje
za ceny skoro trojnásobné jednateli

kteráž naše odběratele jimi zásobuje
uvedeno nýbrž I jednou z nejpokroČi- -

dlouho vysvětlovat! co znamenají

na obou koncích spočívá v ložiskách

že lůžka v nichž osy koleček se po

kuličková při nich totiž při osách

Stroj "Pokrok Západu"
jest jedním s prvních kterýž
opravu tuto zavádí a sice ve
všech hlavních lůžkách sto
janu počtem třech jak viděti
je na vyobrazení jež výše po
dáváme Kolo setrvačné totiž
velké kolo při stroji připevně-
né u pravé nohy opatřeno jest
dvěscl kuličkovými lůžky s
nichž kažié čítá patnáct ku-

liček Osa kolečka jež přenáší
sílu se šlapadla na kolo se-

trvačné opatřena jest též
lůžkem kuličkovým obsahu-

jícím deset kuliček

Ti s našich čtenářů kte-ř- í
potřebují iicl stroj mohou

býti ujištěni když si objed
nají stroj "Pokrok Západu"
že obdrží stroj nejnověji! a
nejdokonaleji! soustavy s nej-
novějiíml a nejosvědčeněji!
ml zdokonaleními a to za ce
na skoro Jen jedné třetiny

Západu"
toho co stojí obyčejný stroj
prostřednictvím jednatelů

Zdpadu Oniaha Neb

v chodu ačkoliv stroje "Pokrok Západu" již nyní šly zcela tiše a velmi lebce
tímto cařízením docíleno bude toho že půjdou ještě lehčeji nejlehčeji ze všech

Snad není zapotřeby našim čtenářům
kuličková ložiska ale může býti že některým c našicb čtenářek to bude přece
k poučení Chceme proto pár slov k vysvětlení uvésti Každé kolečko se musí
točití na nápravce neboli ose Tato osa

neboli lůžkách v nichž se točí Obyčejně jsou ovšem tato lůžka rovná a v nich
tře se osa plnou svou délkou V minulých několika letrch však zejména od
té doby kdy savedeny byly bicykly u nichž především snadný chod se vyža

duje zaváděny byly opravy v tom směru

bybujf vyloženy malými kuličkami kolkolem a ty tvoří vlastně lůžko v kte-

rém se osy pohybují a třou Tím ovšem tření uvedeno na tu nejmeuší míru a
zajištěn tak nejlehčí možný ebod Tento vynález kuličkových lůžek osvědčil
se tak znamenitě u bicyklů že e jej chopili vyrabitelé polních strojů a vše
obecně nyní botoví stroje pouze s kuličkovými a válečkovými lůžky Teď
došlo i na stroje šicí a zavádí se lůžka
hlavního hnacího kola

Pohled na prtFet Ikfek lir! ho rtroja "Pokrok
opatřaach kuli tkaní

konpený
Ceny strojů námi nabízených vzdor tomuto zdokonalení zůstávají nezmě-

něny Stroj "drop-bea- d cablnet" totiž ae spouštěcím ileím ústrojím Čís S
se třemi supliky po každé stráni a Jedním uprostřed s kuličkovými ložisky
stoj! nyní Jako dříve ttlOO- - stroj číslo 4 ae dvěmi iuplíky po každé straně
a Jedním uprostřed 12500 a stroj číslo S jedním ioplíkem po každé stráni
Jedním uprostřed 13400 Stroje s pevni poaateným lida ustrojím Jsou o

dva dolary levněji! Veeoi této caaraato Je již I předplatné na časopis oa rok
Zaročujeme iplné nepokojen! a vleas Jimi by stroj Jakémkoliv ohledu

boď dokooalosti ohtedaostt práci aneb čemkoliv Jiném nevyhovoval a aV
Delfbil vTitíaM penise aaspit když m do dnů přihlásí

Objednávky nechC dijov ee laskaví pod Jednoduchou adresou:

Polirclr


